
Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép nôi trường 

 Page i 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ............................................................................................................................ i 

DANH MỤC CÁC BẢNG ................................................................................................. iv 

DANH MỤC CÁC HÌNH VẼ ............................................................................................. v 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT .................................................. vi 

Chương I .............................................................................................................................. 1 

THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ ..................................................................................... 1 
[...]
- Điều tiết hoạt động của các phương tiện vận chuyển một các hợp lý, tránh gây ùn 

tắc và tập trung quá nhiều phương tiện vận chuyển cùng lúc. 

- Trong quá trình hoạt động sẽ phối hợp với chính quyền địa phương kiểm tra, phát 

hiện và sửa chữa kịp thời các đoạn đường bị hỏng do hoạt động vận chuyển của cơ sở, 

tránh ảnh hưởng đến giao thông của người dân trong khu vực xung quanh. Nếu đường bị 

hỏng do hoạt động vận chuyển của cơ sở gây ra, chủ cơ sở sẽ phục hồi, hoàn trả nguyên 

vẹn mặt đường. 

 Biện pháp giảm thiểu tác động đối với hoạt động lưu chứa chất thải nguy hại  

Đối với các đơn vị thuê nhà xưởng, mỗi đơn vị có trách nhiệm tiếp tục thực hiện 

các biện pháp giảm thiểu tác động trong công tác thu gom, lưu chứa chất thải nguy hại tại 

từng nhà xưởng. Tự chịu trách nhiệm trong công tác quản lý, kiểm soát, kịp thời khắc 

phục các sự cố có thể xảy ra trong quá trình thu gom, lưu trữ CTNH tại từng đơn vị theo 

quy định của pháp luật hiện hành. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

 

 53 

Đối với nhà xưởng sản xuất đay, để giảm thiểu các tác động trong quá trình thu 

gom, lưu chứa CTNH có thể xảy ra, Công ty đã thực hiện các biện pháp giảm thiểu tác 

động như sau: 

- Khu vực chứa CTNH có sàn, vách xung quanh bao kín, sử dụng vật liệu chống 

thấm, không cháy, chịu ăn mòn và không phản ứng hóa học với CTNH. 

- CTNH sẽ được lưu trữ tại các thùng chứa riêng, có dán nhãn rõ ràng, dễ đọc, 

không bị mờ và phai màu. Nhãn dán sẽ được ghi chú đầy đủ các thông tin: Tên, mã 

CTNH, ngày bắt đầu được đóng gói và dấu hiệu cảnh báo. 

- Có bố trí rãnh thu nước thải về hố ga thấp hơn sàn để đảm bảo không chảy tràn 

chất lỏng ra bên ngoài khi vệ sinh, chữa cháy hoặc có sự cố rò rỉ, tràn dầu. 

- Chuẩn bị các vật liệu chống thấm (cát khô, mùn cưa) và xẻng để sử dụng trong 

trường hợp rò rỉ, rơi vãi CTNH ở dạng lỏng. 

- Hướng dẫn nội quy an toàn về CTNH cho công nhân khi tiếp xúc, thu gom, vận 

chuyển và lưu trữ. 

 Biện pháp phòng ngừa sự cố tại trạm xử lý nước thải 

Đối với hệ thống XLNT công suất 17 m3/ngày.đêm của Công ty TNHH Kim 

Quang sẽ do Công ty tự chịu trách nhiệm trong công tác phòng ngừa ứng các sự cố có thể 

xảy ra trong quá trình hoạt động của hệ thống. 

Đối với hệ thống XLNT sinh hoạt tập trung công suất 50 m3/ngày.đêm của cơ sở, 

chủ cơ sở đã thực hiện các biện pháp phòng ngừa và ứng phó sự cố sau: 

Phòng ngừa sự cố của hệ thống xử lý nước thải: 

- Sử dụng các nguyên vật liệu có độ bền cao và chống ăn mòn. 

- Lập kế hoạch bảo dưỡng định kỳ các thiết bị máy móc, bố trí thiết bị dự phòng cho 

hệ thống xử lý nước thải. 

- Trang bị các thiết bị máy móc dự phòng để khắc phục sự cố. 

- Đảm bảo vận hành HTXLNT theo đúng quy trình đã được hướng dẫn. 

- Vận hành và bảo trì các máy móc thiết bị trong HTXLNT một cách thường xuyên 

theo đúng hướng dẫn kỹ thuật của nhà cung cấp. 

- Định kỳ lấy mẫu và phân tích chất lượng mẫu nước thải sau xử lý nhằm đánh giá 

hiệu quả hoạt động của hệ thống xử lý. 

- Công ty thường xuyên kiểm tra đường ống dẫn nước thải, hạn chế sự cố rò rỉ hoặc 

chảy tràn nước thải do vỡ đường ống. 

- Thể tích bể điều hoà được thiết kế đảm bảo khả năng lưu chứa nước thải của dự án 

khi xảy ra sự cố trong thời gian tối thiểu là 1,5 ngày. 

Biện pháp ứng phó khi xảy ra sự cố của hệ thống xử lý nước thải: 

- Khi hệ thống xử lý nước thải gặp sự cố và tạm ngừng hoạt động tuyệt đối không 

xả nước thải nhiễm bẩn vào Rạch thoát nước ra sông Sài Gòn. Nước thải sẽ được thu gom 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

 

 54 

về bể chứa. Khi có sự cố ngừng hoạt động của hệ thống xử lý nước thải, cơ sở sẽ ngưng 

các hoạt động phát sinh nước thải. 

- Kịp thời kiểm tra và thay thế các chi tiết hoặc thiết bị hư hỏng, đảm bảo duy trì 

chế độ vận hành thường xuyên của hệ thống. 

 Biện pháp đảm bảo an ninh trật tự trong khu vực 

Do khu vực cơ sở là nơi tập trung của lượng lớn lao động hoạt động cho nhiều 

doanh nghiệp khác nhau đang thuê nhà xưởng tại cơ sở. Vì vậy vấn đề đảm bảo an ninh 

trật tự tại cơ sở là hết sức quan trọng. Chủ cơ sở và các Công ty thuê nhà xưởng đã và 

đang áp dụng các biện pháp đảm bảo an ninh trật tự tại cơ sở như sau: 

- Đặt vấn đề quản lý kỷ luật đối với tất cả các công nhân viên làm việc tại các nhà 

xưởng. Thông báo, phối hợp với chính quyền địa phương để quản lý hành chánh những 

người vào làm trong cơ sở nhằm tránh phát sinh các tệ nạn xã hội, giảm thiểu xung đột 

giữa công nhân làm việc tại các nhà xưởng khác nhau tại cơ sở, địa phương và người dân 

khu vực. 

- Tăng cường công tác giáo dục, tuyên truyền ý thức công dân cho công nhân làm 

việc tại cơ sở tránh xung đột xảy ra giữa công nhân viên làm việc tại cơ sở và người dân 

địa phương. 

- Kết hợp chặt chẽ với cơ quan quản lý địa phương trong việc quản lý công nhân 

viên khi lưu trú tại địa phương. 

- Chú trọng thuê công nhân viên làm việc tại cơ sở là người địa phương để thuận lợi 

trong việc quản lý. 

3.6. Công trình, biện pháp bảo vệ môi trường khác 

Ngoài những biện pháp, công trình bảo vệ môi trường nêu trên, chủ cơ sở cũng đã 

thực hiện các biện pháp, công trình bảo vệ môi trường sau tại cơ sở: 

- Trồng cây xanh, bê tông hoá toàn bộ sân, đường nội bộ trong khuôn viên cơ sở đảm 

bảo tỷ lệ diện tích theo đúng quy định. 

- Trang bị đầy đủ các phương tiện bảo hộ lao động cho công nhân làm việc tại xưởng 

sản xuất đay như: khẩu trang phòng độc, kính bảo hộ, quần áo bảo hộ, … 

- Xưởng sản xuất đay đam bảo được bao che kín xung quanh hạn chế tối đa âm thanh 

phát sinh do hoạt động của các thiết bị, máy móc ảnh hưởng môi trường xung quanh. 

3.7. Biện pháp bảo vệ môi trường đối với nguồn nước công trình thủy lợi khi có 

hoạt động xả nước thải vào công trình thủy lợi (nếu có) 

Không có. 

3.8. Kế hoạch, tiến độ, kết quả thực hiện phương án cải tạo, phục hồi môi trường, 

phương án bồi hoàn đa dạng sinh học (nếu có) 

Cơ sở không thuộc lĩnh vực khai thác thác khoáng sản nên không cần phải làm 

phương án, cải tạo phục hồi môi trường. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

 

 55 

3.9. Các nội dung thay đổi so với quyết định phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo 

đánh giá tác động môi trường 

Hạng 

mục 

Nội dung được phê 

duyệt tại ĐTM 

Nội dung điều 

chỉnh, thay đổi 
Ghi chú 

Kho 

chứa 

CTNH 

Diện tích 5 m2 Diện tích 7,8 m2 

Cập nhật chính xác diện tích kho chứa 

CTNH. Kho chứa thực tế được xây 

dựng có diện tích hớn hơn so với ĐTM 

đã được phê duyệt, đảm bảo hơn trong 

quá trình thu gom, lưu chứa CTNH 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

 

 56 

CHƯƠNG IV 

NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

4.1. Nội dung đề nghị cấp phép đối với nước thải  

4.1.1 Nội dung đề nghị cấp phép 

1. Nguồn phát sinh nước thải:  

- Nguồn số 01: Nước thải sinh hoạt phát sinh từ các khu nhà vệ sinh. 

- Nguồn số 02: Nước thải sản xuất phát sinh từ Công ty TNHH Kim Quang. 

2. Dòng nước thải xả vào nguồn nước tiếp nhận, nguồn tiếp nhận nước 

thải, vị trí xả nước thải 

2.1. Nguồn tiếp nhận nước thải: xả thải vào Rạch tự nhiên ra sông Sài Gòn. 

2.2. Vị trí xả nước thải: tại số 02, đường Xa lộ Trường Sơn, phường Hiệp Bình Phước, 

Thành phố Thủ Đức, thành phố Hồ Chí Minh, tọa độ: X=1.201.214, Y= 605.937 (theo hệ tọa độ 

VN 2000, kinh tuyến 105045’, múi chiếu 30). 

2.3. Lưu lượng xả nước thải lớn nhất: 50 m3/ngày.đêm. 

2.3.1. Phương thức xả nước thải: tự chảy theo đường ống dẫn vào Rạch tự nhiên ra sông 

Sài Gòn. 

2.3.2. Chế độ xả nước thải: Liên tục trong ngày. 

2.3.3. Chất lượng nước thải sau khi xử lý các thông số và nồng độ chất ô nhiễm trong nước 

thải không vượt quá Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp QCVN 

40:2011/BTNMT, cột B, Kq=1,1, Kf=1,2. Cụ thể:  

Bảng 4. 1. Giá trị cho phép đối với nước thải 

TT 
Thông số 

ô nhiễm 
Đơn vị tính 

Giá trị giới 

hạn cho phép 

Tần suất quan 

trắc định kỳ 

Quan trắc tự 

động, liên tục 

01 Độ màu Pt-Co 198 

06 tháng/lần Không 

02 pH - 5,5 – 9 

03 BOD (20oC) mgO2/L 72 

04 COD mgO2/L 198 

05 TSS mg/L 132 

06 Clo dư mg/L 2,64 

07 Tổng dầu, mỡ 

khoáng 
mg/L 

13,2 

08 Amoni N-NH4
+ mg/L 13,2 

09 Tổng Nitơ mg/L 52,8 

10 Tổng Photpho mg/L 7,92 

11 Coliform CFU/100mL 5.000 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

 

 57 

4.1.2. Yêu cầu về bảo vệ môi trường đối với thu gom, xử lý nước thải 

1. Công trình, biện pháp thu gom, xử lý nước thải: 

1.1. Mạng lưới thu gom nước thải từ các nguồn phát sinh nước thải để đưa về hệ 

thống xử lý nước thải: 

- Nguồn số 01: Nước thải sinh hoạt phát sinh từ các khu vực nhà vệ sinh sau khi xử lý sơ 

bộ qua bể tự hoại sẽ tự chảy theo đường ống PVC có đường kính D200mm về hệ thống xử lý 

nước thải sinh hoạt tập trung để xử lý. 

- Nguồn số 02: Nước thải sản xuất từ Công ty TNHH Kim Quang sau khi được xử lý bằng 

hệ thống XLNT của Kim Quang (đạt QCVN 40:2011/BTNMT, Cột B) tự chảy theo đường 

PVC có đường kính từ D200mm về hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt tập trung để xử lý.  

1.2. Công trình, thiết bị xử lý nước thải: 

1.2.1. Tóm tắt quy trình công nghệ: 

Nước thải sinh hoạt sau bể tự hoại + Nước thải sản xuất sau hệ thống xử lý của Công ty 

TNHH Kim Quang → Bể điều hoà → Bể Anoxic → Bể FBR → Bể lắng 2 → Bể trung quan → 

Bồn lọc áp lực → Rạch tự nhiên ra sông Sài Gòn  

1.2.2. Công suất thiết kế: 50 m3/ngày.đêm 

1.2.3. Hóa chất sử dụng: Hóa chất khử trùng Chlorine (hoặc các hóa chất khác tương 

đương đảm bảo chất lượng nước thải sau xử lý đạt yêu cầu và không phát sinh thêm chất 

ô nhiễm). 

1.3. Biện pháp, công trình, thiết bị phòng ngừa, ứng phó sự cố 

- Thường xuyên kiểm tra, kiểm soát và bảo trì, bão dưỡng hệ thống đường ống thu 

gom, thoát nước thải của cơ sở và các thiết bị của hệ thống xử lý nước thải; 

- Bố trí nhân viên có chuyên môn, kinh nghiệm theo dõi, giám sát liên tục quá trình 

vận hành các hệ thống xử lý nước thải; 

- Trường hợp xảy ra sự cố dẫn đến nước thải sau xử lý vượt cấp độ xả thải phải đóng van 

xả nước thải, khẩn trương thực hiện các biện pháp khắc phục theo quy định của pháp luật; 

- Trường hợp bơm dẫn nước thải bị sự cố: Sử dụng bơm nước thải dự phòng (đã 

trang bị sẵn tại hệ thống xử lý nước thải của cơ sở). 

2. Kế hoạch vận hành thử nghiệm: 

Giấy xác nhận hoàn thành công trình bảo vệ môi của Dự án: Nhà máy sản xuất đay công 

suất 460 tấn/năm; phân bổ tại nhà xưởng cho thuê từ 8 nhà xưởng lên 14 nhà xưởng” của Công 

ty Cổ phần Sản xuất – Thương mại – Dịch vụ - Xuất nhập khẩu Indira Gandhi số 292/GXN-

STNMT-CCBVMT ngày 13/01/2022 của Sở Tài nguyên và Môi trường TP.HCM. 

4.2. Nội dung đề nghị cấp phép đối với khí thải (nếu có) 

Cơ sở không có công trình xử lý khí thải, do đó không thuộc đối tượng thực hiện 

cấp phép đối với khí thải. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

 

 58 

4.3. Nội dung đề nghị cấp phép đối với tiếng ồn, độ rung (nếu có) 

- Nguồn phát sinh: Từ thiết bị, máy móc của các dây chuyền sản xuất hoạt động tại 

xưởng sản xuất đay; 

- Vị trí phát sinh: Từ vị trí lắp đặt thiết bị, máy móc của các dây chuyền sản xuất 

đay.  

- Giá trị giới hạn đối với tiếng ồn, độ rung:  

Bảng 4. 2. Giá trị giới hạn đối với tiếng ồn, độ rung 

STT 
Tên thông số 

ô nhiễm 

Tiếng ồn Độ rung 

QCVN 

26:2010/BTNMT, 

khu vực thông 

thường (dBA) 

QCVN 

24:2016/BTNMT, 

khu vực thông 

thường (dBA) 

QCVN 

27:2010/BTNMT, 

khu vực thông 

thường (dB) 

1 
Từ 6 giờ đến 

21 giờ 
70 

85 

70 

2 
Từ 21 giờ đến 

6 giờ 
55 60 

4.4. Nội dung đề nghị cấp phép đối với chất thải rắn 

4.4.1. Quản lý chất thải 

1. Chủng loại, khối lượng chất thải phát sinh: 

1.1. Khối lượng, chủng loại chất thải nguy hại (CTNH) phát sinh thường xuyên:  

Bảng 4. 3. Khối lượng, chủng loại CTNH phát sinh thường xuyên 

STT Tên chất thải Mã chất thải Khối lượng (kg/năm) 

1 Bóng đèn huỳnh quang thải 16 01 06 8 

2 
Dầu động cơ, hộp số và bôi trơn 

tổng hợp thải 
17 02 03 156 

Tổng cộng 164 

1.2. Khối lượng, chủng loại chất thải rắn công nghiệp phải kiểm soát như CTNH: 

Bảng 4. 4. Khối lượng, chủng loại chất thải rắn công nghiệp phải kiểm soát như 

CTNH 

STT Tên chất thải Mã chất thải Khối lượng (kg/năm) 

1 
Giẻ lau bị nhiễm các thành phần 

nguy hại 
18 02 01 143 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

 

 59 

2 
Bao bì mềm (đã chứa chất khi thải 

ra là CTNT) thải 
18 01 01 98 

Tổng cộng 241 

1.3. Khối lượng, chủng loại chất thải rắn công nghiệp thông thường phát sinh: 

Bảng 4. 5. Khối lượng, chủng loại chất thải rắn công nghiệp thông thường phát sinh 

TT Tên chất thải Khối lượng (kg/năm) 

1 

Bao bì/ thùng chứa đã sử dụng gồm có thùng chứa bằng 

nhựa hoặc bằng thép để chứa nguyên vật liệu thô để sản 

xuất 

3.120 

2 
Các loại pallet bằng gỗ, bao bì bằng giấy carton, nhãn – 

vật trang trí hỏng 
6.240 

3 Đay hỏng, đay không đạt yêu cầu 49.296 

Tổng cộng 58.656 

1.4. Khối lượng chất thải rắn sinh hoạt phát sinh:  

- Khối lượng: Khoảng 6,24 tấn/năm. 

- Chủng loại: Chủ yếu là bao bì, vỏ đồ hộp, thức ăn thừa và các loại chất thải rắn 

khác phát sinh từ quá trình sinh hoạt của công nhân viên. 

2. Yêu cầu bảo vệ môi trường đối với việc lưu giữ chất thải rắn sinh hoạt, chất 

thải rắn công nghiệp thông thường, CTNH: 

2.1. Thiết bị, hệ thống, công trình lưu giữ CTNH và chất thải rắn công nghiệp 

phải kiểm soát được quản lý như CTNH: 

2.1.1. Thiết bị lưu chứa:  

- Trang bị 04 thùng chứa HDPE có nắp đậy dung tích 240 lít đảm bảo đủ lưu chứa 

toàn bộ lượng CTNH dạng rắn phát sinh. 

- Trang bị 01 can chứa chất thải chuyên dụng dung tích 50 lít đảm bảo đủ lưu chứa 

toàn bộ lượng CTNH dạng lỏng phát sinh. 

2.1.2. Khu vực lưu chứa trong nhà: 

- Kho lưu chứa các CTNH, diện tích 7,8 m2. 

- Thiết kế, cấu tạo của khu vực lưu chứa: Nền bê tông chống thấm, đảm bảo kín khít, 

không bị thẩm thấu; cos nền cao hơn cos mặt bằng xung quanh, có gờ chóng tràn đảm 

bảo ngăn nước mưa chảy tràn từ bên ngoài vào; đảm bảo không chảy tràn chất thải lỏng 

ra bên ngoài khi có sự cố rò rỉ, đổ tràn; có mái che kín nắng, mưa; cửa khóa, biển cảnh 

báo; bên trong dán mã chất thải và bố trí thùng chuyên dụng để phân loại, lưu chứa chất 

thải; trang bị đầy đủ thiết bị, dụng cụ phòng cháy chữa cháy theo quy định của pháp luật 

về phòng cháy chữa cháy; có vật liệu hấp thụ (cát khô);… theo quy định.  

2.2. Thiết bị, hệ thống, công trình lưu giữ chất thải rắn công nghiệp thông 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

 

 60 

thường: 

2.2.1. Thiết bị lưu chứa:  

- Trang bị 02 thùng chứa HPDE có nắp đậy, dung tích 240 lít. 

2.2.2. Khu vực lưu chứa trong nhà: 

- Kho lưu chứa chất thải rắn công nghiệp, diện tích 5 m2. 

- Thiết kế, cấu tạo của khu vực lưu chứa: Kho chứa được xây dựng đáp ứng tiêu 

chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật xây dựng theo quy định của pháp luật; nền đảm bảo kín khít, 

không bị thẩm thấu, không rạn nứt; cos nền cao hơn cos mặt bằng xung quanh, không để 

nước mưa chảy tràn từ bên ngoài vào; có mái che kín nắng, mưa; tường bao xung quanh 

không để bụi phát tán ra môi trường xung quanh;…. 

2.3. Thiết bị, hệ thống, công trình lưu giữ chất thải rắn sinh hoạt: 

2.3.1. Thiết bị lưu chứa:  

- Trang bị khoảng 10 thùng chứa chuyên dụng bằng HDPE có nắp đậy, dung tích 20 

– 40 - 60 lít, bố trí tại khu nhà vệ sinh, văn phòng, khu vực sản xuất của nhà xưởng sản 

xuất đay. 

- Trang bị 03 thùng chứa HPDE có nắp đậy tại kho chứa, dung tích 240 lít để lưu 

chứa toàn bộ chất thải rắn sinh hoạt phát sinh 

2.3.2. Khu vực lưu chứa trong nhà: 

- Kho chứa chất thải rắn sinh hoạt, diện tích 5 m2. 

- Thiết kế, cấu tạo của khu vực lưu chứa: Có tường bao xung quanh bằng bê tông, 

nền bê tông chống thấm, đảm bảo kín khít, không bị thẩm thấu; cos nền cao hơn cos mặt 

bằng xung quanh, đảm bảo ngăn nước mưa chảy tràn từ bên ngoài vào; có mái che kín 

nắng, mưa,… 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

 

 61 

Chương V 

KẾT QUẢ QUAN TRẮC MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 

 

5.1 Kết quả quan trắc môi trường định kỳ đối với nước thải 

Kết quả quan trắc nước thải sau hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt tập trung 

công suất 50 m3/ngày.đêm của cơ sở trong năm 2021 và 2022 được thể hiện cụ thể 